(S3 pu. rē.) Dic phia declarat qd das assumptū in pbarioe. i. q pēa maloz sit bona. r q ipunitas sit mala. dices. Manifestū ē q puniti iprobos est iustū: r iniq3 elabi. i. euadere ipunitos est

Secundo ostendit. B. opinionem vulgi esse contrariam opinioni philosophie. ibi. (Tu ego.) Primo. D. Id egimus. i. pertractauimus haec tenus. i. hucusque. ut potestas malorum que tibi videbatur indignissima: nullam eam esse cognosceres: sicut ostendimus in seculum. i. in illis malis quos tu querebatur impunitos. tu nunquam videres carere supplicis sue improbitatis: sicut ostendit

sum est tertia prosa. Et nos etiam egimus ut licentiam seculi dei contra bonos quam tu cito precabaris finire. disceres eam non esse longam: et infelicitatem esse potentiam ad malum si esset diuturnior: et infelicitissimam esse si esset eterna: sicut in ista prosa ostensus est. post hec probatum est eadem prosa improbos esse miseros. dimissos. i. relictos in iusta impunitate: quam punitos iusta ultione. Cuius consequens est cum

videres nunquam improbitatis sue carere supplicis. Licentiam quam cito finire precabaris: nec longam esse disceres: infelicitatem esse fore si diuturnior: infelicitissimam vero si esset eterna. Post hec miseros esse improbos in iusta impunitate dimissos: quam iusta ultione punitos. Cuius finis consequens est: ut tamen de his grauioribus supplicis urgeant: cum impuniti esse credunt. B. Tu ego cum tuas inquam rationes considero: nihil dici verum puto. At si ad iudicia hominum reuertar: quos ille est cui hec non credenda modo: sed saltem non audienda videntur. Ita est inquit illa. Nequeunt enim. oculos tenebris assuetos ad lucem perspicue veritatis attollere. similesque auibus sunt: quarum intuitu noctis illuminat: dies cecat. B. Hinc enim non rerum ordinem sed suos intuitus

credunt esse impuniti urgeant grauioribus supplicis. (Notandum circa predicta cum dicitur illud esse miseriores qui peccat impune quam qui punitur pro peccato. hoc est intelligendum de miseria presentis vite utrobique ut sit conformis comparatio. Accipiendo enim. miseriam presentis vite ex vna parte: et ex alia premiariam que est post mortem esse difformis comparatio et extra positum: quia hic non loquitur de miseria que est post mortem.

(Cum ego.) Hic Boetius ostendit opinionem vulgi esse contrariam opinioni philosophie. et ostendit philosophiam non esse consentiendum opinioni vulgari. et ibi. (Quid igitur.) Primo dicit. O philosophia cum ego considero tuas rationes. i. inquisitiones. puto nil verius dici supple illis. Sed si reuertar ad iudicia hominum vulgarium supple aliter videtur. Quis enim est ille cui hec supple dicta tua. non modo. i. non tamen. videantur credenda: sed etiam non audienda. Dicit philosophia. Ita est quod vulgares nequeunt oculos rationis et intellectus. assuetos. i. assuefactos. tenebris passionum. attollere. i. erigere ad lucem perspicue veritatis. supple ut verum videant iudicio recte rationis. et sunt siles auibus. i. noctuis et bubonibus quarum intuitu. i. visus noctis illuminat. et dies cecat. dum enim vulgares non intuentur ordinem rerum quibus se ad modum lucis. sed intuentur suos effectus. i. desideria que habent se ad modum tenebrarum. ipsi putant felicem esse impunitatem scelerum. i. malorum. vel licentiam supple seculi dei contra bonos: quod tamen non est. Vide autem quid sanciat. i. statuatur. eterna lex. i. diuina providentia. si conformaueris animum tuum melioribus. i. virtutibus. nihil est tibi opus iudice exteriori deferente premiis: quia tu teipsum addidisti excellentioribus: et per primum factus es deus. Si autem studium deflexeris ad priora. i. ad vicia. ne per non quiesceris extra ultorem. i. vindicem: quia tu teipsum detruxisti te in deteriora: et per primum factus es belua. hoc declarat in simili. veluti si respicias humum et celum. vicibus. i. vicissim. nunc celum

nunc terras. cunctis supple iudicis extra cessantibus. ipsa sola ratione cernendi videaris nunc interesse sceno. i. terre nunc sideribus. i. celo. supple eodem modo. cunctis extra cessantibus ipsa sola ratione operandi bene vel male assequeris premiis vel supplicium diuina iustitia hoc ordinare. sed vulgus ista non respicit propter predictam causam. (Nota quod quia non visus requirit medium

tur affectus: vel licentiam vel impunitatem scelerum putant esse felicem. Vnde deat quod eterna lex sanciat. Melioribus autem si conformaueris: nihil opus est iudice premiis deferente. tu teipsum excellentioribus addidisti. Si studium ad priora deflexeris: extra ne quiesceris ultorem. tu teipsum in deteriora detruxisti. veluti si vicibus sordidam humum celumque respicias: cunctis extra cessantibus: ipsa cernendi ratione nunc sceno: nunc sideribus interesse videaris. At vulgus ista non respicit. Quid igitur: his ne accedamus quos beluis siles esse monstrauimus? Quid si quis amisso penitus visu: ipsus etiam se habuisse obliuisceret intuitus: nihilque sibi ad humanam perfectionem deesse arbitraretur: num videtes eadem cecos putaremus? Itaque ne illud

illuminatum. ideo secundum consuetudinem naturam visus noctue et bubones melius deberent videre in die quam in nocte: cuius tamen contrarium accidit eis. vel propter debilitatem nature visus. sicut in nocte de quibus dicit Isidorus quod ortu splendoris sol visus noctue ebretur. vel propter consuetudinem ad tenebras: sicut credit esse de bubone. Cuius enim bubo habeat alias aures sibi inimicas. id est die in caernis latitat et

alys auibus quiescentibus propter necessitatem victus de nocte volat. (Notandum quod dicit. Vide quod eterna lex sanciat. dicit beatus Augustinus in libro de libero arbitrio. Lex eterna est que iustum et ut omnia sint ordinata. et id est per ordinem eius nunquam iustus destituit premiis: nec malus supplicis.

(Quid igitur his ne accedamus.) Hic ostendit philosophia non esse consentiendum opinioni vulgari dicens. O Boeti quid igitur dicis: nunquid debemus accedere per consensum his vulgaribus quos monstrauimus similes esse bestis. quasi dicat non. et hoc manifestat per exemplum dicens. quid dicis si quis homo amisso penitus visu obliuisceret etiam seipsum habuisse visum: et arbitraretur nihil deesse sibi ad perfectionem humanam. nunquid homines videntes: id est iudicantes eadem cum ceco. putaremus esse cecos. quasi dicat immo. supple similiter si vulgares dicerent se recte iudicare: et se non esse beluas: adhuc non esset eis consentiendum. (Notandum quod vulgares et imperiti iudicant tanquam longe distantes a veritate: quia iudicant secundum concupiscentiam: non secundum rei veritatem: propter quod non est astandum eorum iudicio. Unde Seneca in de remedijs fortuito dicit. Male opinantur homines de te: sed mali. moueretur autem si sapienter hoc loqueretur: nunc autem malis displicere est laudari. Male de te loquuntur: moueretur si hoc iudicio facerent. nunc autem morbo ignorantie faciunt. male de te loquuntur: quia bene nesciunt loqui.

(Nam ne illud quidem acquiescent.) Hic philosophia probat illos esse miseros qui faciunt iniuriam quam qui patiuntur. Secundo ex hoc concludit quod iniuria non est ipsius patientis: sed inferentis. Tertio inuehitur contra oratores. et ibi. (Dac igitur.) et ibi. (Atque nunc.) Primum dicit. nunc vulgares

non acquiescent. i. credent. illud qd nitiē eque validis firmamētis rōnū. i. ifeliciores eē eos qui faciūt iniuriā q̄ qui patiant. dicit Boe. Uellē audire has ipsas rōnes. tūc phi- losophia itendit duos syllos ad pbādū intētū: quoz p̄m<sup>o</sup> est. Ois iprob<sup>o</sup> est miser: sed ois dignus supplicio est ipro- bus. q̄ ois dignus supplicio est miser: et p̄ p̄ns q̄to dignior ē supplicio tā

ro ē miserioz. Scds syls ē. Quāto aliqs ē dignior sup- plicio tāto est miserioz: s; fa- ciens iniuriā dignior ē sup- plicio q̄ pati- ens. ergo fa- ciens iniuriā miserioz ē q̄ iniuriāz pati- ens. P̄tio in- nuit p̄mū syl- logismū. o. Nunquid ne- gas oēm ipro- buz eē dignū supplicio. B. dicit. minime nego. et multi- plr liquet eos esse ifelices q̄ sūt iprob<sup>i</sup>: ita est dicit boe. Igit̄ dic̄ phiā. Qui digni sūt supplicio non dubitas eos esse miseros. dicit Boeti<sup>o</sup>. Cōuenit inq̄ supple predictis. Tūc in- nuit secūduz

sylogismū per modū interrogationis dicēs. O boeti si tu resideres cognitōz. i. iudex causaz. cui putares iferēdū sup- pliciu: vel ei q̄ fecisset iniuriā: vel ei q̄ ptulisset iniuriāz. dic̄ Boe. Nō ambigo. i. nō dubito qn ego satisfacerem p̄pesso iniuriā dolere. i. cū supplicio faciētis iniuriā. Igit̄ dic̄ phi- losophia. illatoz iniurie videret tibi esse miserioz q̄ acce- ptōz iniurie. dicit boetius. consequit̄ inq̄. supple predicta. C̄ Notādū q̄ ad eādē cōclusionē sic posset argui. Qui- cunq̄ opaf malū ex p̄posito magis peccat et miserioz ē q̄ ipsuz sustinēs sine p̄posito et volūtate: s; iferēs iniuriā pec- cat ex p̄posito et volūtate. sustinēs aut̄ sustinet q̄ volun- tatem. ergo inferens iniuriā peior est et miserioz patiēte iniuriā.

C̄ Dac igit̄ alijsq̄ de causis. Dic̄ phiā cludit ex dictis q̄ quelibet iniuria nō est miseria patiētis: s; iferētis dicens. Dac igit̄ d̄ cā qz iferēs iniuriā miserioz ē patiēte: et ex alijs causis ea radice. i. fūdāmēto nitētib<sup>o</sup> B. i. fūdāmēto: q̄ tur- pitudo facit hoies miseros suapte nā. i. p̄pria nā. Ex Bap- paret iniuriā cuilibet illatā nō eē miseriā accipiētis. i. pati- entis eā: s; iferētis. C̄ Notādū q̄ ex lra sic pōt argui. Tur- pitudo p̄pā nā sua fac̄ hoiez miser: s; turpitudō ē in iferē- te iniuriā et nō in patiēte. q̄ iferēs iniuriā ē turpis et miser. et p̄ p̄ns iniuria nō est miseria patiētis: s; eā inferentis.